
192ª feira | 26/Jun/2023 - Edição nº 11437

–

–

–

 66017/2023

DER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
INSERVÍVEIS E/OU DESNECESSÁRIOS

TERMO  DE  DOAÇÃO  017/2023 -  Em  que  são  partes:  DOADOR:
DER/PR e DONATÁRIO:  ASSIS CHATEAUBRIAND, PROTOCOLO nº
2023/20.145.596-0  OBJETO:  Doação  de  100  m³  de  material  fresado,  e
autorizado  pelo  Sr.  Diretor-Geral do  DER/PR, em  22/06/2023,  com
fundamento no Decreto nº 7098/2017. FORO: Capital do Estado do Paraná.

TERMO  DE  DOAÇÃO  028/2023 -  Em  que  são  partes:  DOADOR:
DER/PR  e  DONATÁRIO:  MARIÓPOLIS,  PROTOCOLO  nº
2023/20.512.660-0  OBJETO:  Doação  de  350  m³  de  material  fresado,  e
autorizado  pelo  Sr.  Diretor-Geral do  DER/PR, em  22/06/2023,  com
fundamento no Decreto nº 7098/2017. FORO: Capital do Estado do Paraná.

66071/2023

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
INSERVÍVEIS E/OU DESNECESSÁRIOS

TERMO  DE  DOAÇÃO  029/2023 -  Em  que  são  partes:  DOADOR:
DER/PR  e  DONATÁRIO:  PLANALTO,  PROTOCOLO  nº
2023/20.582.464-2  OBJETO:  Doação  de  500  m³  de  material  fresado,  e
autorizado  pelo  Sr.  Diretor-Geral do  DER/PR, em  22/06/2023,  com
fundamento no Decreto nº 7098/2017. FORO: Capital do Estado do Paraná.

66467/2023

DETRAN

O Diretor Presidente Do Detran-pr Departamento De Trânsito Do Paraná, no
uso de suas atribuições legais: Considerando a competência estabelecida no
DECRETO ESTADUAL 53/2023, Considerando a competência estabelecida
no Art. 22 e 23, da Lei 9503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código
de Trânsito Brasileiro - CTB; Determina a publicação das portarias COINF /
DG abaixo relacionadas que designou os Agentes de Trânsito:

ADEMIR GOMES DA SILVA 76586189934 13278/2023 * THIAGO
HENRIQUE RAMOS 06157573910 13279/2023 * ERIC CLAYTON PIRES
02930275952 13280/2023 * AILTON ALVES DE CARVALHO
00710525931 13281/2023 * EDERSON CAMPOS 04948059943 13282/2023
* GEANA DA CUNHA MARIN 04427942903 13283/2023 * LUCAS
KAWAKANI NEVES 33724552823 13284/2023 * SAMUEL PEREIRA DE
ARAUJO 04559273910 13285/2023 * VALDIR POSSIDONIO DOS
SANTOS 03247555978 13286/2023 * JOÃO PAULO TAKATA
04622558912 13287/2023 * EDUARDO PACHECO DE CARVALHO
JÚNIOR 03379505986 13288/2023 * FABIANA MORETTO CALUMBY
05874951970 13289/2023 * JAQUELINE SILVIA FREITAS 07477319935
13290/2023 * LEANDRO MOREIRA DA COSTA 05383282904 13291/2023
* MARCELO APARECIDO GONÇALVES 03749995974 13292/2023 *
MYLLE DE MELO SOUZA 06733065932 13293/2023 * VAGNER
CRISTIANO FONTANA 02778832963 13294/2023 *

Curitiba, 3 de Abril de 2023.

Adriano Furtado
Diretor Presidente Do Detran-pr

66262/2023

FUNDEPAR

HOMOLOGAÇÃO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 428/2023 GMS-FUNDEPAR 
RETIFICA-SE na publicação da homologação do SRP PE 248/2023 
GMS-FUNDEPAR, veiculada na EDIÇÃO Nº 11427, de 12/Junho/2023, do 
DIÁRIO OFICIAL DO PARANÁ – Comércio, Indústria e Serviços (fls. 17), o 
número indicado do PREGÃO ELETRÔNICO para 428/2023 
GMS-FUNDEPAR, mantendo-se inalteradas as demais informações. DATA: 
22/06/2023. POR: Sibele Lopes – Pregoeira Comissão de Contratação – Portaria 
nº 064/2023 Fundepar.  

 66014/2023
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO N. º 079/2023 – FUNDEPAR 
PROTOCOLO: 19.711.834-2. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: 
EMPRESA WHX CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 
17.729.726/0001-62. OBJETO:  a execução dos serviços de engenharia 
de reparos no Colégio Estadual Cívico-Militar Moyses Lupion Castro 
Alves, no município de Antonina. VALOR: R$ 418.849,00 (quatrocentos 
e dezoito mil, oitocentos e quarenta e nove reais). RECURSO: Dotação 
Orçamentária 4133.12368056.453 – Recuperação da Infraestrutura 
Física e Logística Escolar, Natureza e sub-elemento de Despesa 
3390.3916 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, Fonte 116 – 
SEQE. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2023. 
 
 

 

66068/2023
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO N. º 039/2023 – FUNDEPAR 
PROTOCOLO: 19.773.511-2. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: 
EMPRESA WILSON DE MORAES SEIXAS JUNIOR EIRELI, CNPJ: 
03.632.602/0001-50. OBJETO:  a execução dos serviços de engenharia 
de reparos no Colégio Estadual Juvenal Mesquita, no município de 
Bandeirantes. VALOR: R$ 755.000,00 (setecentos e cinquenta e cinco 
mil reais). RECURSO: Dotação Orçamentária 4133.12368056.453 – 
Recuperação da Infraestrutura Física e Logística Escolar, Natureza e 
sub-elemento de Despesa 3390.3916 – Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis, Fonte 116 – SEQE. DATA DA ASSINATURA: 
19/06/2023. 
 
 

 

66233/2023
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO N. º 056/2023 – FUNDEPAR 
PROTOCOLO: 19.751.793-0. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: 
EMPRESA WILSON DE MORAES SEIXAS JUNIOR EIRELI, CNPJ: 
03.632.602/0001-50. OBJETO:  a execução dos serviços de engenharia 
de reparos no Colégio Estadual Cívico-Militar Dias da Rocha, no 
município de Araucária. VALOR: R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e 
cinco mil reais). RECURSO: Dotação Orçamentária 4133.12368056.453 
– Recuperação da Infraestrutura Física e Logística Escolar, Natureza e 
sub-elemento de Despesa 3390.3916 – Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis, Fonte 116 – SEQE. DATA DA ASSINATURA: 
19/06/2023. 
 
 

 

66230/2023

PORTARIA Nº 0217/2023 – FUNDEPAR

O Diretor-Presidente do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional 
FUNDEPAR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual 
n. º 2285 de 01 de junho de 2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentado pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017,
RESOLVE:
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à legislação 
vigente e ao protocolo 19.690.418-2 atuarem como gestores e fiscais do Contrato nº 
078/2023 - FUNDEPAR, celebrado com a TAPAPÓS CONSTRUTORA LTDA. 
- ME, para execução dos serviços de engenharia de reparos no Colégio Estadual 
Leão Schulmann, do Município de Figueira/PR:
I - Gestor Titular Leila Candido de Bonfim Torres RG 3.976.446-6 e suplente, 
Rejane Fadell Olivetti RG 5.736.795-4;
II - Fiscal Titular Flavio Formagio Fonseca CREA/PR 87306/D, e suplente, Jonas 
Ribeiro CREA/PR 19262/D, ambos pertencentes à SECID.
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Anote-se.

Marcelo Pimentel Bueno
Diretor-Presidente FUNDEPAR

Decreto n.º 2285/2023
66474/2023

IAT

 INSTITUTO ÁGUA E TERRA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  DE CONVÊNIO

OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto autorizar as alterações do 
Anexo I - Plano de Trabalho, inicialmente aprovado pelos convenentes.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
453141923

Documento emitido em 26/06/2023 09:56:28.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11437 | 26/06/2023 | PÁG. 19

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


